UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

1

EDITAL COPEPS Nº 33/2016, de 20 de julho de 2016

Divulga as situações das matrículas dos estudantes matriculados na
segunda chamada do processo seletivo SiSU/UFOP (2016/2), como
participantes das reservas de vagas da Política de Ação Afirmativa,
modalidade de renda familiar bruta mensal per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo.

O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos (COPEPS) da Universidade Federal

de Ouro Preto (UFOP) no uso de suas atribuições, considerando o disposto no

Edital COPEPS Nº 29/2016, de 30 de maio de 2016, divulga as situações das matrículas dos

estudantes matriculados na segunda chamada do processo seletivo SiSU/UFOP (2016/2), relativas à

comprovação da condição de beneficiários das reservas de vagas da Política de Ação Afirmativa da

UFOP, modalidade de renda familiar bruta mensal per capita igual ou inferior a 1,5 salário

mínimo (grupos PAA1 e PAA4).

1. O Quadro 1 relaciona as situações das matrículas dos estudantes matriculados na segunda

chamada do processo seletivo SiSU/UFOP – 2ª Edição de 2016 (2016/2), decorrentes dos

procedimentos de homologação de matrículas previstos pelo Edital COPEPS Nº 29/2016, cabendo

os seguintes resultados ou situações de matrícula:

1.1. MATRÍCULA HOMOLOGADA.

1.2. MATRÍCULA NÃO HOMOLOGADA – MOTIVO 1: apresentação de documentação

comprobatória da renda familiar incompleta.

1.3. MATRÍCULA NÃO HOMOLOGADA – MOTIVO 2: apuração de renda familiar bruta mensal per

capita superior a 1,5 salário mínimo.

1.4. MATRÍCULA EM ANÁLISE.

2. Os estudantes cuja documentação comprobatória da renda familiar permanece “em análise”

deverão ficar atentos ao seu endereço de e-mail, onde poderão ser solicitadas informações

complementares ou poderá ser recebida convocação para entrevista, na PRACE.

2.1. A divulgação do resultado final da situação de “Matrícula em Análise” será realizada até o dia

27/07/2016, na página do Vestibular/UFOP > Homologação de Matrículas.

3. Os estudantes cujas matrículas foram não homologadas pelo Motivo 1 - apresentação de

documentação comprobatória da renda familiar incompleta – ou pelo Motivo 2 - apuração de renda

familiar bruta mensal per capita superior a 1,5 salário mínimo - poderão interpor recurso contra o

resultado da não homologação junto à Pró-Reitoria de Graduação.

3.1. O recurso deverá ser protocolado, presencialmente, na Pró-Reitoria de

Graduação (PROGRAD), situada no Centro de Convergência, Campus Universitário Morro do

Cruzeiro, Rua Paulo Magalhães Gomes, S/N, Bauxita, Ouro Preto MG, até o dia 29 de julho de

2016.

3.2. O recurso será endereçado ao Presidente da Comissão de Processos Seletivos, que deverá

respondê-lo em até dez dias corridos, a partir do prazo final de interposição de recursos.

http://www.vestibular.ufop.br/homologacao-matriculas.html

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

2

Quadro 1 – Situações das Matrículas

CHAMADA CURSO MATRÍCULA NOME
SITUAÇÃO DA
MATRÍCULA

2
CIENCIA DA

COMPUTACAO
16.2.4288 ABRAAO MATIAS DA SILVA

MATRÍCULA EM
ANÁLISE

2
HISTORIA -

LICENCIATURA
16.2.3660

ALEXANDER SANTOS VILA
NOVA JUNIOR

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

2 DIREITO 16.2.3509
ANA CAROLINA DE SOUZA

OLIVEIRA
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

2
HISTORIA -

BACHARELADO
16.2.3803

ANDERSON JUNIOR SILVA
SANTOS

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

2 MEDICINA 16.2.2113 ANDRESSA DE ALMEIDA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 PEDAGOGIA 16.2.3868
ANNA MARIA DE CARVALHO

OLIVEIRA
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

2 ENGENHARIA DE MINAS 16.2.1553
ANNALIS MACIEL VAZ

FONSECA
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

2
CIENCIAS BIOLOGICAS -

LICENCIATURA
16.2.4294 BRUNO TEIXEIRA MARTINS

MATRÍCULA EM
ANÁLISE

2 DIREITO 16.2.3544
CARLEUGENIA ROCHA

GOMES
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 ENGENHARIA AMBIENTAL 16.2.1584
CASSIO CASTOR DE

OLIVEIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 QUIMICA - LICENCIATURA 16.2.4292
CHRISTYAN CLAUDIO VITAL

SILVA
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

2
ENGENHARIA
GEOLOGICA

16.2.1572 DAIANE SILVA DE PAULA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 SERVICO SOCIAL 16.2.3863
DAISY CRISTINA

SACRAMENTO RODRIGUES
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 ENGENHARIA DE MINAS 16.2.1532 DANIELA SOUZA BARROS
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
CIENCIAS BIOLOGICAS  -

BACHARELADO
16.2.4266

DANIELLE APARECIDA
SOUTO FERREIRA

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

2
ENGENHARIA
GEOLOGICA

16.2.1563
DAUAN JUNIOR DE

OLIVEIRA

MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA -

MOTIVO 1

2 MUSEOLOGIA 16.2.3853
DAVID KELVIN SOARES

RODRIGUES
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 DIREITO 16.2.3527
DAYANE CRISTINA

FERNANDES
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

2 LETRAS - LICENCIATURA 16.2.3881 DERLAINE DUTRA SOUZA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
ENGENHARIA DE

PRODUCAO - OURO
PRETO

16.2.1583
DHANDARA CHRISTY
BANDEIRA RAMALHO

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

3

CHAMADA CURSO MATRÍCULA NOME
SITUAÇÃO DA
MATRÍCULA

2 MEDICINA 16.2.2110
EMANUELLE SCARLATH

TOMAZ
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 ESTATISTICA 16.2.4321
EMERSON DOS SANTOS

MARTINS
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 ENGENHARIA ELETRICA 16.2.8281
EWERTON PAULO VITAL

FERREIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
HISTORIA -

BACHARELADO
16.2.3710 FABIANA LISBOA SOARES

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

2 ENGENHARIA MECANICA 16.2.1552
FELIPE CAMILO DIAS DE

SOUZA
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

2
ENGENHARIA
GEOLOGICA

16.2.1592
FERNANDA ROSA MARTINS

PEIXOTO
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 ENGENHARIA AMBIENTAL 16.2.1603
FILIPE HENRIQUE MIRANDA

FERREIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 MEDICINA 16.2.2115 GERSON DA SILVA RAEL
MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA -

MOTIVO 2

2
HISTORIA -

LICENCIATURA
16.2.3772

GIAN LUCAS PONTELO
AVELAR

MATRÍCULA
CANCELADA A

PEDIDO

2 FARMACIA 16.2.2147 GIULIA DE ASSIS BOCOLI
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

2 ENGENHARIA DE MINAS 16.2.1575
GLADIMIR ASTOLFO

FERREIRA DE CASTRO
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 QUIMICA - LICENCIATURA 16.2.4310
GLAUCINEIA FERNANDINA

OLIVEIRA ESEQUIEL
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
SISTEMAS DE
INFORMACAO

16.2.8297
GLAUCIO ROBERTO ROCHA

GONCALVES
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 DIREITO 16.2.3560
GLEUBER CESAR SILVA

KILL
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

2
ENGENHARIA

METALURGICA
16.2.1581

GUSTAVO HENRIQUE
COSTA DE CARVALHO

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

2 FARMACIA 16.2.2149
HELEN SILVA DA GLORIA

CORREA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 MUSEOLOGIA 16.2.3867 HELENA DE SOUZA SILVA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 MEDICINA 16.2.2116 HIAGO MELO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
CIENCIA DA

COMPUTACAO
16.2.4306

HIGOR DUARTE DE
OLIVEIRA

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

2 ESTATISTICA 16.2.4313 IARA COSTA MOREIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
ENGENHARIA DE

PRODUCAO - JOAO
MONLEVADE

16.2.8261
ILGNER PHILLIPE

FERNANDES PASCOAL

MATRÍCULA
CANCELADA A

PEDIDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

4

CHAMADA CURSO MATRÍCULA NOME
SITUAÇÃO DA
MATRÍCULA

2 ENGENHARIA DE MINAS 16.2.1525
ISABELA CARVALHO DE

AGUILAR
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

2
ARQUITETURA E

URBANISMO
16.2.1511 ISABELA RAMOS FERREIRA

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

2
HISTORIA -

LICENCIATURA
16.2.3691

ISABELA TALITA CORREA
DE SOUZA

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

2 CIENCIAS ECONOMICAS 16.2.3767
ISABELLE LOUISE PAGAN

OLIVOTO
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
ENGENHARIA DE

PRODUCAO - OURO
PRETO

16.2.1524 ISADORA SOUZA BENTO
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 ENGENHARIA ELETRICA 16.2.8228 ISIS FERNANDA DE SOUSA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 QUIMICA - LICENCIATURA 16.2.4311 ITALO FIRMINO RAMOS
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

2 PEDAGOGIA 16.2.3832 IVANA PEREIRA DE BRITO
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 ENGENHARIA CIVIL 16.2.1491
JOAO VITOR BATISTA

MOREIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 ADMINISTRACAO 16.2.3849
JOICE CRISTINA MATILDES

MAIA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
ENGENHARIA

METALURGICA
16.2.1590

JOSE LUCAS MENDES
PEREIRA JUNIOR

MATRÍCULA EM
ANÁLISE

2 ENGENHARIA AMBIENTAL 16.2.1591 JOSE MOTA NETO
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

2 PEDAGOGIA 16.2.3807 KELLY CRISTINA SILVA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 SERVICO SOCIAL 16.2.3815
LARA SILVA DO ESPIRITO

SANTO
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
ARQUITETURA E

URBANISMO
16.2.1540

LIDIA BARBOSA
GONCALVES

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

2 TURISMO 16.2.3809 LIVIA MARIA SILVA SOUZA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 ENGENHARIA MECANICA 16.2.1522 LUANA SOUZA MARINHO
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

2
EDUCACAO FISICA -

LICENCIATURA
16.2.6067

LUCAS HENRIQUE DE
SOUSA

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

2
ENGENHARIA DE

CONTROLE E
AUTOMACAO

16.2.1607
LUCCA BERNARD HOELZLE

LOBO
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

2 ADMINISTRACAO 16.2.3865
LUCIANA PATRICIA

BARBOSA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
EDUCACAO FISICA -

LICENCIATURA
16.2.6062

LUIS HENRIQUE DA SILVA
PEREIRA

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

5

CHAMADA CURSO MATRÍCULA NOME
SITUAÇÃO DA
MATRÍCULA

2 MUSEOLOGIA 16.2.3858
LUIZ FERNANDO DOS

SANTOS

MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA -

MOTIVO 1

2 CIENCIAS ECONOMICAS 16.2.3764
MAIRA ALMEIDA ALVES

BRANDAO

MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA -

MOTIVO 2

2 ESTATISTICA 16.2.4297
MARCELO HENRIQUE DE

SA SANTOS
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
CIENCIAS BIOLOGICAS  -

BACHARELADO
16.2.4259 MARCOS VINICIUS SALLES

MATRÍCULA EM
ANÁLISE

2 MEDICINA 16.2.2112 MARIA CAROLINA SIMAN
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 QUIMICA - LICENCIATURA 16.2.4300
MARIA THEREZA PAIVA

COTTA
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

2 LETRAS - LICENCIATURA 16.2.3882
MARIA VICTORIA

GREGORIO GUERRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 SERVICO SOCIAL 16.2.3850
MARLON ALBERTO DE

SOUZA

MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA -

MOTIVO 1

2
CIENCIA DA

COMPUTACAO
16.2.4212

MATEUS DOS SANTOS
MOREIRA DE OLIVEIRA

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

2
ENGENHARIA DE
COMPUTACAO

16.2.8269
MATEUS FERREIRA

MARTINS
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
ENGENHARIA DE

PRODUCAO - JOAO
MONLEVADE

16.2.8274
MATHEUS AUGUSTO DE

ALMEIDA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
CIENCIA E TECNOLOGIA

DE ALIMENTOS
16.2.7109 PATRICIA SOUZA MENDES

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

2
ENGENHARIA DE

PRODUCAO - OURO
PRETO

16.2.1600 PAULA SILVA DUTRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
ENGENHARIA DE

CONTROLE E
AUTOMACAO

16.2.1580
PEDRO GABRIEL DE

CARVALHO
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
FILOSOFIA -

BACHARELADO
16.2.5099

PEDRO HENRIQUE
BARCELOS STOCLER

MATRÍCULA EM
ANÁLISE

2 QUIMICA - LICENCIATURA 16.2.4317
PEDRO HENRIQUE

MACHADO
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

2
ENGENHARIA
GEOLOGICA

16.2.1558
PEDRO MARLON

RODRIGUES AFONSO
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

2
ARTES CENICAS -
BACHARELADO

16.2.5091 RAFAEL DOS SANTOS
MATRÍCULA EM

ANÁLISE

2 TURISMO 16.2.3790
RAFAEL JUAN DIEGO DE

CAMARGO MOREIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
ENGENHARIA DE
COMPUTACAO

16.2.8236 RANGEL MAGALHAES MELO
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
CIENCIA DA

COMPUTACAO
16.2.4272 RODRIGO GOMES CHAVES

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO – UFOP
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO – PROGRAD
COORDENADORIA DE PROCESSOS SELETIVOS – CPS

6

CHAMADA CURSO MATRÍCULA NOME
SITUAÇÃO DA
MATRÍCULA

2 TURISMO 16.2.3798 SAMANTA THAMIZ SANTOS
MATRÍCULA NÃO
HOMOLOGADA -

MOTIVO 2

2
CIENCIA E TECNOLOGIA

DE ALIMENTOS
16.2.7121

SAMUEL FELIPE
RODRIGUES

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

2 ENGENHARIA AMBIENTAL 16.2.1585
TAYNA THAIS GUIMARAES

OLIVEIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2 LETRAS - LICENCIATURA 16.2.3730
THAIS APARECIDA

NOGUEIRA OLIVEIRA
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
ENGENHARIA
GEOLOGICA

16.2.1531
VALMOR CAETANO

ESMANHOTO
MATRÍCULA

HOMOLOGADA

2
CIENCIA E TECNOLOGIA

DE ALIMENTOS
16.2.7125 YARA LUNA SOUSA SILVA

MATRÍCULA
HOMOLOGADA

(A) Prof. Marcílio Sousa da Rocha Freitas
Presidente da COPEPS